dustriales.

ita no. Bal. in

auth. exte-

stameto. co-

7. C. de col-

la. per. l. si.

Dedisse. sic infra eo-

cut per glo.

dem. l. Stichum. §. si he-

rie allega-

Sic Flor. re

& t. Ant. Au-

gu. vbi su-

pra.

**g** Nummos. vnde ha-

bere non videtur: vt in-

fra de regulis iuris. l.

non videtur data.

Et argu. supra de pīg. act.

eleganter. §. qui repro-

bos. & facit infra cod.

si hereditatis. &. l. non

omne. &. l. non vide-

bitur.

**h** Non stare. vt infra eo-

dē si hereditas. in prin.

& facit supra de manu-

mis. testa. qui filium.

& in potestatiua hunc.

§. intellige, non ca-

suali.

**i** Adierit. hereditatē:

& sic non potuit dare.

aliās contra: vt infra. e.

l. si intra.

**k** Traxit. id est protra-

xit. sic supra tit. ij. si quis

rogatus. §. j.

**l** Habuit. quod dan-

do potuit ad libertatē

peruenire. & ad hoc

infra eodem si heredi-

tas. in prin.

**m** Conditiō. & sic a-

dita hereditate erit li-

ber.

**n** Vera est. oportet q-

Aret. in. l. si factum sequatur potē-

mihi & tibi.

§. si quis ser-

uos in pen-

col. de le. l.

manam, & tunc dic pri-

stū tex. dicit

post primam. sic

singul. ad

in authen. de here. &

hoc, quod

Falc. §. inordinatum. a-

ius. dare aliās trinam.

**P** Adiectum est. sic. j.

tum tempus de verbo. obliga. l. in il-

à die mortis la stipulatione.

non tenetur

dare nec cur-

rit tēpus ni-

quia eadem decem of-

si à die adite fert: patet secundum

hereditatis. Azo.

quod non est ne-

cessaria cōsignatio vel

depositio, sed sufficit

consistit in sola oblatio, nisi quan-

hoc, quia nō

do eset absens qui re-

cipere deberet: vt hic,

& infra cod. l. cūm he-

in nouis in-

res. in princip. &. §. si

terpreta. Bo-

duobus. quod non est

aliās: vt. C. de vſur. l. ac-

ceptam.

**r** Non effet. sic supra de

adil. edic. l. quis sit fu-

gitius. in princip. Argumen. contra. C. de appell. si quis libel los. Accursius.

**f** Offerat heredi. & sic. xxx. pro tribus annis, in quolibet quo- rum tenebatur soluere decem, & postea esse liber.

**t** Peruenire. sic supra de manumiss. testamē. l. si ita fuerit. §. fin. Sed contra infra codem. l. si triennio. sed ibi solues.

**u** statim liber. sic infra codem. l. seruus si heredi. in prin. & dic ex testamento, non ex hu- ius manumissione. Accursius.

**x** Pereum. scilicet he- redem.

**y** Quo minus. i. non. **z** Perueniret. ad liber- tam. & est sic infra codem. l. Stichus. §. Dama.

**a** Non potest. iure seru- tis: vt & infra l. proxi. §. Stichus Titio. quæ est contra. sed ibi solues.

**b** Atquin. opponit. **c** sed vel. nunc respō. & dic vel pro saltē.

**d** Arethusa. aliās. §. idē & aliās. l. Arescuse, H.

**e** Medicamentum. ad quod facit in authen- de nupt. §. sic itaque. & infra ad le. Cor. de sic, l. iiij.

**f** Expectamus. Nota ergo conditionem pro impleta haberi, ex que stat per eum cui debet impleri: vt & supra de fideicommis. liber. l. si filius. §. erit. & infra de verbo. obliga. l. in exec- cutione. §. final. Argu, contra supra eadem. l. §. si quis seruum. vbi prohibet eum opera- ri: & non nocet do- mino.

**g** Idemque. l. quod sta- tim efficiatur libera. **h** Faceret. scilicet Are- thusa.

**i** Ad libertatem. con- ditione habita pro im- pleta: quia per heredē stetit quò minus ei ser- uiret.

**C** Vm heres.] **C A S V S.**

Seruus iussus est esse liber, si det decem heredi. heres abest cau- fa reipublicæ. dicitur quod hic seruus vel expectet heredem, & ei det. x. & erit liber.

vel si non vult ex- pectare: deponat pecu- niā in ecclesia, & erit liber. [N O N E S T S T A T U L I B E R.]

Reliqui libertatem cui- dā seruo, qui nihil ha- bebat si det mille libras heredi. vel sic: cūm morietur, sit liber. non est iste

ex operis suis meret, **t** abstulerit ei heres: vel si quod ex merce- dibus suis coegit, heredi dede- rit, an ad libertatem **a** peruen- iat? Et puto, si quidem ex o- peris dederit, vel vnde cumque dederit, ad libertatem peruen- turum. quod si prohibeat o- perari, non fore liberum: quia o- perari domino **b** debet. Planè si ei ablata **\*** fuerit pecunia ex o- peris collecta, liberum fore ar- bitror: quia de peculio **c** dare prohibeat. Sanè si testator vel ex operis vt det iussit, pro- hibitum operari, ad libertatem peruenturum non dubito. Sed & si argento subtracto, **d** vel re- bus aliis distractis nummos cor- rasos **e** dederit, perueniet ad libertatem: quamvis si nummos substractos dedisset, ad liberta- tem non perueniret. Nec enim videtur dedisse, **f** sed magis red- didisse. Sed nec si aliis sub- ripuerit nummos, **g** & heredi de- derit, ad libertatem perueniet: quia auelli nummi ei qui ac- ceptit, possunt. Planè si sic con- sumpti fuerint, vt nullo casu a- uelli possint, competit libertas.

Non solum autem si heres moram facit libertati, sed & si tutor vel curator vel procura- tor, vel alius quius in cuius persona conditioni parendum est: libertatem competere dic- cemus. Et sanè hoc iure vtimur in statulibero, vt sufficiat per cum non stare **h** quò minus condi- tioni pareat. Si quis heredi **i** in diebus triginta proximis mor- tis testatoris dare iussus fuerit, deinde heresi tardius adierit: Trebatius & Labeo, si sine do- lo malo tardius adierit, dan- tem eum intra dies triginta a- ditæ hereditatis ad libertatem peruenire. quæ sententia vera est. **D** Sed quid si data opera traxit? an ob id statim vt adita est hereditas, ad libertatem perueniat? Quidenim si tunc habuit, post aditam habere desiit? Sed & hic expleta videtur conditio, quoniam per eum non steterit quò minus impleatur.

Si quis sic accepit libertatem, Cum decem dare poterit, liber esto: Trebatius ait, licet habuerit de- cem, vel idoneus fuerit ad ad- quirendum & conseruandum peculium: tamen non aliās ad li- bertatem peruenturum, nisi de-

derit, aut per eum non steterit quo minus det. quæ sententia vera est. **n** Stichus annua bi- ma tria die denos aureos he- redi si dederit, liber esse iussus est. Si prima pensione stetit per heredem quo minus acci- peret decem, expectandam esse trimam **o** pensionem placet: quia tempus adiectum est, **p** & ad- huc supersunt duæ pensiones.

Sed si eadem decem sola habeat quæ obtulit **q** ad primam pen- sionem: an etiam ad sequentem quoque prosit, si offerat: an & ad tertiam, si sequens pen- sio non sit accepta? Et puto suffi- cere hæc eadem: & pœnitentiæ heredi locum non esse. **r** quod & Pomponius probat.

Quid si seruus qui annua bi- ma tria die iussus est dena- dare, tota simul offerat heredi **r** non expectata die? vel decem primo anno datis, secundo anno viginti obtulit? benignus est eum in libertatem peruenire: cum vtriusque prouidentia infertur, & serui quatenus maturius in libertatem perueniat: & here- dis, quatenus dilatione inter- empta illoco accipiat quod post tempus consequi poterit.

Si ita sit libertas seruo data, si quinquennium heredi **s** seruierit: deinde eum heres manumiserit, statim liber **t** fit: quasi per eum sit effectum quo minus ei ser- uiat: quamvis si non pateretur eum sibi seruire, non statim per- ueniret, quam si quinquennium præterisset. ratio huius rei eu- diens est. manumissus enim amplius seruire non potest. **at** is quem quis non patitur si- bi seruire, postea pati potest intra quinquennij tempus. Atquin iam quinquennio ei seruire non potest. sed vel **c** minus potest.

Item Iulianus libro sextode- cimo Digestorum scripsit, si Are- thusa **d** libertas ita sit data, si tres seruos pepererit: & per heredem steterit quo minus pe- pererit, puta quod ei medicamen- tum **e** dedisset ne conciperet: sta- tim liberam futurum **f** esse. Quid enim expectamus? **Idemque** & si egisset heres vt abortum fa- ceret **g** quia & vno vtero potuit tres edere. Item si heredi ser- uire iussum statulibero heres vendidit & tradidit: credo sta- tim ad libertatem **h** peruenire.

iste talis statuliber, cum nec animus dandæ libertatis sit. [S E R V I R E.] Seruo relicta est libertas, si anno seruierit Titio. Titio A intra annum mortuo seruus nondum est liber, nisi annus finiatur. & redditur ratio. [S I D V O B V S.] Seruus liber esse iussus si det. x. Titio & Sempronio, v. obtulit Titio, & Titius noluit. eadem quinque obtulit

Sempronio, & noluit. dicitur quod fit liber. [S T I C H V S.] Seruo relicta est libertas, si seruierit Titio extraneo per triennium. vel sic:

si tot operas puta decem ei dederit: dicitur quod interim est statuliber, & seruire debet per triennium Titio: licet non domino. & si heres prohibet Titio seruire: statim seruus fit liber. & hec sunt vera, quando per haec verba non habuit testator animum relinquendi Titio dominium serui. tunc enim secus es- set in hoc ultimo casu: quod dic ut in gl. [S T I C H V S.] Titio reliqui libertatem, si heredi meo seruierit per annum. dicitur quod hic annus constat ex ccclxv. diebus, non ex pluribus propter bissexum.

& dicitur quod impleta conditio est, si per milia numerorum: que summa, si Budæ etimatione p. bamus, vi- cies quinque centena milia au- reorū quibz. hodie vt. mur, excedit Anto. Aū. li. 2. emen. ca. 6. qui ait in Archetyp. le luum ascendat. vel sic: si gi miles, sed Titius det. x. fratribus mendosē.

prædictoribus: Titius non copellitur hoc adimplere: & eo non adimplente, seruus non fiet liber. Ultimò dicit, seruus liber esse iussus,

si seruiat heredi meo per annum: illi dies non computantur in anno quibus seruus extitit in fuga, vel in quibus contendit pro libertate contra heredem. Franc. Accursius.

a. Abesset, secus si præsens accipere recusat: vt supra.l. prox. §. Stichus annua.

b. Peruenit, sic. C. de vsu. l. acceptam. & qui po. in pig. ha. l. j. & s. depo. l. j. §. si pecuniam in sacculo. Accursius.

c. Collata, id est relicta.

d. Posit, nisi conditione impleta.

e. Dandæ, quod præsumitur ex eo quod tam longum tempus vel conditionem impossibilem adiecit. Azo. vt supra de manu. testa. l. antepen. §. fin. & l. fin. in princ. & arg. supra de vsufruct. l. Titio. Sed contra instit. de here. instit. §. impossibilis. sed finis hu- ius. §. videtur soluere, vel haec per illam corrigitur: vel ibi de na- tura est impossibilis: hic de facto.

f. Annus transferit, vt & s. de testam. manu. l. si ita scriptum fuerit. & j. eod. l. si peculium. §. quædam. & l. si seruus liber. Sed contra. j. ea. l. §. Stichus. & l. si heredi. in fin. Solut. ibi in persona seruus contingit impedimentum: hic in persona domini.

g. Quod, id est quia, & hoc soluit etiam dictum contrarium.

h. Eadem quinque. & facit supra eo. l. prox. & §. Stichus annua. & §. si decem iussus. Accursius.

i. Offerentem, id est quia alteri offerebat. Accursius.

ff. Nouum.

k. Titio, scilicet extraneo, qui non erat heres.

l. Vel si illi, disiunctio est legis, non testantis.

m. Sicuti liber, accepto verbo seruire, non pro dominio. alias se- cùs: vt supra. l. prox. §. penult. Accursius.

n. Appellatione, vt per hoc quod dixit seruire, voluerit vt per tri- nium dominium foret Titij. Accursius.

o. Peruenit ad libertatem, quia non stat per ser- um quod minus adim- pleat conditionem, sed

per heredem. & hoc in- tellige cum testator ser- uitutis appellatione no- dominium, sed operam intellexit: quod in du-

bio est præsumendum: vt infra eod. l. pen. in princ. & supra de vsufruct. leg. l. vxori. §. fi. Si

verò dicas loqui quando intellexit de domi- nio, non statim perueniret ad libertatem, ar- gu. supra. l. prox. §. pe- nul. & ideo leges inter- rogative peruenit ad li- bertà Respon. non per- uenit, secundum Ioan.

T. Sic Flor. Item argu. contra. huic. perperam §. infra eo. l. si triennio. Halao. an. & l. si peculium. §. que- dam. & l. seruus si he- redi. §. imperator.

P. Quibuslibet. alias qui- buslibet, & alias bissex- to. & haec bona. & de hoc plenè habes infra de verbo. signifi. l. cum bissexus. ADDITIO.

Florentia legitur, qui- buslibet, id est non co- tinuis. Ant. Aug. lib. l. cap. 2.

q. Superius. qui constat ex ccclxv. diebus: vt & supra ad leg. Aquil. ita vulneratus. Accur.

r. Imputandisunt. qua- si conditio impleta. sufficit enim si per eum non stat quod minus ser- uiat. Azo. & ad hoc su- pra ad leg. Rho. de iac.

l. final. vbi dicit, puta morbo impeditum, & supra de vsufruct. l. ar-

boribus. §. de illo. & j. eod. l. fin. & s. de condit. & demon. l. si pec- uniam. in prin. & j. de re iudi. l. contumacia. §. pœnam. & s. loc.

l. qui operas. & j. de variis cog. l. j. §. pen. Accursius.

f. Aduersam. secus si propter publicum iudicium impediatur: vt. j. eo. l. Stichum. §. Dama. vel per casum in persona eius cui est seruendum: vt. s. ea. l. §. seruire. & facit. j. e. in fin. Accur.

t. Per partes. fauore libertatis: alias contra. s. de vsufr. l. tutor. §. Lucius. & hoc plenè notaui. s. si cer. peta. l. quidam.

u. Similibus causis. vt in pecuniariis relictis: vt. s. de condit. & de- monst. l. nonnunquam.

x. Conditionibus. scilicet similibus; si Titius Romam ierit, vel v- tra mare.

y. In fuga. sic. j. eo. l. seruus qui testamento. §. seruus. & s. de ser- expor. l. Titius. in prin. Arg. contra. s. de vsufr. l. arboribus. §. Iu- lianus. & j. de acqui. poss. l. j. §. per seruum qui. Accur.

z. In controuersia. cum in libertatem proclamat: non si ei ab alio fiat controuersia sine dolo serui.

S. Statuliber. ] CASVS. Seruus iussus est esse liber, si reddiderit rationes heredi, hic seruus reliqua quæ nunc apparent, vult reddere, & vult satisfare pro aliis reliquis, si apparebunt, satis est, & sic fit liber. Ultimò dicit: seruus liber esse iussus si det decem, debet decem dare ad hoc vt sit liber: non autem prodest si, vult satisfare. Franciscus.

- a. Liberum fore. & bene, argu. supra de col. bo. l.j. §. sed cum pos-  
sint. & arg. supra si cer. peta. l. quidam.  
b. Incerta causa. si habes, incerta causa: subaudi, impediente ra-  
tionem huius. Accursius.  
c. Et genere, scilicet impediente rationem huius. Accursius.  
d. Statuliber qui non ra-  
tiones, tunc enim in ob-  
scuris fideiussores ad-  
mitterentur. Ir. vt supra  
dixi. sic supra quibus  
mo. pign. vel hypo. sol.  
l. item liberatur. §. j. &  
de constitut. pecu. l.  
promissor. §. cōstituto.  
Accursius.

S i statulibera. ] c. A-

**S**s v s. Statulibera propter aliquod deli-  
ctum est serua pœnæ  
effecta. nunc extitit cō-  
ditio sub qua relata  
erat ei libertas. dicitur  
quod hoc prodest par-  
tui eius, licet non ei,  
vt partus tunc conce-  
ptus & natus sit liber.  
Sed quid si haec statu-  
libera existens in seruitute  
concepit: postea  
capta ab hostibus pa-  
riat post euentum con-  
ditionis? certe interim  
donec partus est apud  
hostes, est seruuus: libe-  
ratus ab hostibus, sit  
liber iure postliminij.  
idem si apud hostes cō-  
cepit, & pariat ibidem  
post euentum condi-  
tionis. [ S T A T U L I-  
B E R.] Seruuus iussus est  
liber esse si det decem  
hered. hunc seruum he-  
res interim vendit, vel  
legat, vel donat alicui,  
vel vsucapitur ab ali-  
quo. dicitur quod hic  
seruuus si paret cōditio-  
ni in persona emptoris,  
vel alterius noui domi-  
ni, dando ei ista decem  
efficitur liber. idem in  
emptoris herede, idem  
si det patri heredis: po-  
sito quod filius sit insti-  
tutus ab extraneo. &  
haec sunt vera, siue filius  
nunc viuit siue non,  
cum seruuus dat decem  
patri heredis. Sed po-  
ne quod iussus est ser-  
uuus dare decem extra-  
neo, & liber esse: nunc  
heres testatoris suc-  
cessit illi extraneo. huic he-  
redi dabuntur. x. non  
quasi extraneo. Franc.  
[ S T A T U L I B E R.] Ius-  
sus seruuus dare. x. here-  
di, & esse liber, v. dedit  
heredi: nunc heres eum  
vendidit. si alia quin-  
que det hic seruuus, da-  
bit emptori. [ S I S E-  
R V V S.] Seruuus iussus  
est esse liber, si det decem heredi. heres hunc seruum vendidit  
seruo meo. dicitur quod si hic statuliber det mihi haec decem,  
erit liber. sed & si seruo meo det, erit idem, si emerat de peculio  
eum, nec ei peculium ademi. [ S I Q V I S.] Seruuus liber esse ius-  
sus est si reddiderit rationem eius quod gessit de factis domini.

Obscuritas rationum non im-  
pedit libertatem competere, si  
statuliber paratus est pro his fa-  
tis dare.

v. P O M P O N I U S libro octauo  
ad sabinum.

S Tatuliber rationem reddere  
iussus, reliquum quod appa-  
ret soluit: de eo quod obscurius  
est, satisfare paratus est. Nera-  
tius & Aristo recte putant libe-  
rum fore: a ne multi ad libe-  
ratem peruenire non possint in-  
certa causa b rationis & gene-  
re c negotij huiusmodi. Statu-  
liber qui non rationes d redde-  
re, sed pecuniam iussus est dare:  
numerare debet, non fideiussorem darc.

v. I. V L P I A N U S libro vicensi-  
mo septimo ad sabinum.

S I statulibera serua pœnæ fa-  
cta sit, e & post damnatio-  
nem statutæ libertatis conditio  
extiterit: quamuis ipsi statulibe-  
rae nihil proficiat, f partui g ta-  
men proficere oporteat, vt perinde  
liber nascatur, atque si mater  
damnata non esset. Quid tamen  
si qua conceperit in seruitute, de-  
inde ab hostibus capta peperit ibi  
post existentem conditionem? an  
liberum pariat? Et interim h qui-  
dem quin seruuus hostium sit, ne-  
quaquam dubium est: sed verius  
est postliminio eum liberum fie-  
ri: quia si mater in ciuitate esset,  
liber nascetur. Planè si apud  
hostes eum concepisset, & post  
existentem conditionem edidisset,  
benignius i dicetur com-  
petere ei postliminium, & libe-  
rum eum esse. Statuliber paren-  
do conditioni in persona em-  
ptoris, peruenit ad libertatem.  
& sciendum hoc ad statulibe-  
ros omnis sexus pertinere. Non  
solum autem si euenerit haec con-  
ditio, ad eum transit qui emit,  
verùm etiam ad omnes quicumque  
quoquo iure dominium in  
statulibero nacti sunt. Siue igitur  
legatus sit tibi ab herede  
statuliber, siue adiudicatus, k siue  
vsucaptus à te, siue traditus,  
vel aliquo iure tuus factus: sine  
dubio dicemus parere condi-

A heres intetim eum vendidit. an haec conditio est implenda in per-  
sona emptoris, quæritur. & est sciendum, quod illæ demum con-  
ditiones transeunt ad emptorem, quæ sunt in dando, non illæ  
quæ sunt in faciendo: ita talis seruuus sit liber, si filium illius in-  
struat literis. idem in similibus. nostra autem conditio & in dan-  
do est, prout continet

dationem reliquorum:  
& in faciendo est, prout  
continet extrahere &  
excutere rationes. di-  
cendum est ergo, quod  
datio vadat ad empo-  
rem, factio autem stet  
& impleatur in perso-  
na heredis. Francis.

e Facta sit. qualis &  
hodie fieri potest: vt in  
authen. de nup. §. quod  
autem prius.

f Proficiat. propter ge-  
minam seruitutem. Accur-  
sius.

g Partui. forsitan ante  
damnationem conce-  
pto, vel etiam postea.  
Azo. ad hoc supra titu-  
l. i. l. generaliter. §. ex dā-  
nata.

h Interim. quandiu-  
pud hostes sit. Azo.

i Benignius. omisso ri-  
gore juris. & ad hoc su-  
pra de iniu. testam. l. si  
quis filio exheredato.  
siue autem. & ad hoc  
quod not. C. de capti.  
l. j. Accursius.

k Adiudicatus. in iudi-  
cio famil. ercisi.

l Idem dicitur. vt in  
eius persona possit pa-  
rere conditio: vt &  
infra de except. dol. l.  
i. j. fin. & infra cod. l.  
statuliber. §. Quintus.  
& supra de act. empt. l.  
Titius. §. j. & infra de  
fur. l. si seruuus commu-  
nis. §. fin. & supra de  
euict. l. qui liberratis. &  
infra ead. l. §. statuliber.  
&. §. si quis non dare.  
sed hodie videtur quod  
alienari non possit: vt  
C. communia de leg. l.  
fin. §. pen. & §. fi. & au-  
then. res. Accursius.

m Institutus. ab extra-  
neo. Accursius.

n Ad patrem. non so-  
lum istud quod à statu-  
libero datur. Accur.

o Parebit. vt infra eo. l.  
si peculium. §. heredi.

p statuliber. facit supra  
§. statuliber. & quod ibi  
dixi. Accursius.

q Tibi. scilicet domi-  
no. Azo.

r Is. scilicet seruuus.

s Coharent. vt & C. de  
cadu. tollen. §. ne auté.  
Accursius.

t Dispungendas. Quid  
sit dispungere, habes. j.

de verb. signifi. l. cognoscere. in ratione enim reddenda sunt haec  
duo necessaria: vt & supra de condit. & demon. l. cum seruuus ita  
§. j. & l. qui sub conditione. Accursius.

u Dimidatur. similis diuisio institu. per quas perso. no. acqui. §. j.  
Et not. quia conditio quæ pendet ex persona serui, aut consistit  
personasfer-  
in

<sup>ui pendens triplex est.</sup> in dando, aut in faciendo, aut mixta est. ubi in dando: heredi est dandum & emptori, & heredibus emptoris: nisi esset dictum ut alij detur: vt. j.eo.l.Labeo. &. j.e.l qui pecuniam. &. l.si quis testamento. &. l.ita liber. &. s.de euic.l qui alienam. s.fin. & hic. Si vero est dictum ut alij detur: ei dabitur non alij, nisi in casu: vt hoc. s. &. s. de euic.l qui alienam.

in fin. &. j.eo.l. si is cui. & de condit. & demon. l.sub diuersis. s.fina. Secundo casu, quando scilicet in faciendo: si sit dictum in cuius persona, ei impleri debet: vt s.de cōdit. & demon.l. quæsitum. alias heredi. nec ad emptorē transit: vt hic. Si autem sit mixta, tunc serua quod hic dicit, vt factum fiat personæ designatae, datio verò etiam emptori: vt hīc, &. s.de euic.l qui libertatis. s.seru. Quod in emptore dixi: in accipiente quoquo titu.acce: vt. s. s.statuliber. & infra eo.l.statuliber. s.Qintus. circa fin. Itē est huic fini arg. contra s. de iurisd.om. iudi.l.si idem. s. si vna. Accursius.

a **V**susfructus. Cōditionem. licet sit in dando. Accursius.

b **N**on trahit. vt detur fructuario, sed proprietate alienata datur proprietario: vt. s.l.proxi. s.fin.

c **T**al liber. J CASVS. Testator reliquit libertatem seruo, si det decem, & non dixit cui. dicitur quod debet dare heredi. Secundò dicit: testator reliquit libertatem seruo, si det decem heredibus: & heredes vēdiderunt hunc seruum. dicitur quod eas portiones quas dedisset heredibus. si penes eos remansisset: eadem dabit emptoribus, & quas dedisset heredibus, declarat. nam aut expressit nomina propria heredum: & tunc viriles darētur heredibus, & sic emptoribus. aut dixisset simpliciter heredibus: & tunc hereditariae. Franc.

d **N**omina. propria. & est similis distinctio. s.de le.j.l.turpia. s.fin. &. l.si heredes nominatim. & s.ad Trebel.l.quotiens. &. l.sequen. Sed contra. J.eo.l. si quis testamento. Solu. vt ibi. Item quid si dixerit propria & appellativa? Respon. distingue quod præposituit, argu. j.de stipu.ser.l.seruus communis ita.

e **V**iriles. i. pro numero personarum: vt. s.de leg. præ. l. viriles in princ. Accursius.

f **T**atuliberum. J CASVS. Statuliber antequam impleatur conditione, dicitur seruus heredis: & si interim delinquit, poterit heres dare eum pro noxa. adueniente autem conditione erit liber: sed si heres eum vendat, adhuc durat spes libertatis: & si vendiderit eum tanquam merum seruum, non tanquam statuliberum, tenebitur emptori act. ex empto. item criminis stellionatus si sciens dissimulauit eius condit. Vltimò dicit: heres dans pro noxa statuliberum liberatur, item & si antequam det, existat condit, liberatur. [S T A T U L I B E R I.] Ille cui relicta est in testamento libertas sub conditione, ita demum tenet hoc relictum, si adeatur hereditas, & extunc habet spem libertatis. antequam adeatur, vsucapi potest talis seruus. & si postea adeatur: extunc iff. Nouum.

vii. P A V L V S libro quinto  
ad sabinum.

**V**SUSFRUCTUS alienatio conditionem <sup>a</sup> statuliberi secum non trahit. b.

viii. P O M P O N I V S libro octauo  
ad sabinum.

**I**Ta liber <sup>c</sup> esse iussus, si decem dederit, liber esto: heredi dare debet. nam qui non habet cui det, heredi dando ad libertatem peruenit. Si partes suas quique heredum diuersis ementi bus vendiderit: quas portiones heredibus dare statuliber debuit, easdem dabit emptoribus. La beo autem ait: si nomina <sup>d</sup> dum taxat heredum in testamento posita sint, viriles <sup>e</sup> partes eis dandas: si vero ita, si heredibus dederit, hereditarias.

ix. V L P I A N V S libro vicensimo octauo ad Sabinum.

**S**TATULIBERUM medio tempore seruum heredis esse, nemo est qui ignorare debeat: f ea propter noxae dedi poterit: g sed deditus sperate adhuc libertatem poterit. nec enim dedicatio spem illi adimit <sup>b</sup> libertatis.

Si statuliberum non eadem conditione <sup>i</sup> heres vendat, causa eius immutabilis est: k & luerre se ab eo potest simili modo vt ab herede, si tamen suppresserit conditionem statuliberi: & ex empto <sup>l</sup> quidem tenetur: grauiores <sup>m</sup> autem etiam stellionatus crimen important <sup>n</sup> ei qui sciens <sup>o</sup> dissimulata condi-

cipiet habere spem. Franc.

A f Debeat. vt infra eo.l.statuliberi à ceteris. in prin.

g poterit. vt. s.de noxali. si quis à nullo. &. l. sequen. &. l. si noxali s.ex his. & pignori dari: vt supra de pigno. l.grege. s.j.

h Admit. vt. C.de testa. ma.l.statuliberis.

i Conditione id est non dicat se statuliberū vēdere. M.

k Immutabilis est. vt & supra prox. respō. &. s. eo.l.ij. in prin.

l Et ex empto. vt. s. de euic.l. qui alienā. &. l. qui libertati. in princ. & j.eo.l. prox. Accur.

m Grauiores. iurisconsulti.

n Important. alias impo nunt. i.inferunt.

o Sciens. ignorans autem nō committit hoc crimen: a vt & supra de pig.act.l.j. &. l. tutor. s. in ca.aposto l. & infra de cri. stellio. l.pen.

p Liberari. vt & supra de noxa. l. prætor. Ac fil. ad ipsu cursius.

q Deberet. hoc est contra infra de solu. l. cum quis. s. qui hominem: & supra de condit. in debi. l. Neratius. sed ibi plenè dixi in. l. Neratius.

r Statuliberum. sine suo facto: vt & infra de vebo. obliga. l. si seruum s.item si homo. Accursius.

f Ea enim. scilicet omnia quæ pecunia lui.

t Nec reparari. sic infra de regulis iur. l.libertas inestimabilis. & supra de his qui deiece. vel effu. l.j.s. sed cū liber homo. Accur.

u Fuerit. scilicet etiam postea.

x. P A V L V S libro quinto  
ad sabinum.

**S**I decem dare iussum heres vendiderit & tradiderit, dixeritque adscriptum libertati, si viginti dedit: r ex empto erit actio cum venditore. aut si dupla promissa est, ob euictionem dumtaxat dupla repetitio erit: ex empto ob mendacium. z

x. P O M P O N I V S libro quartodecimo ad Sabinum.

**S**I heres <sup>a</sup> pecuniam donasset statulibero, vt sibi earn daret, & liber esset: non fieri librum <sup>b</sup> Aristo ait. sed si in plenū <sup>c</sup>

infra de vsucap. l. sequitur. s.lana. Respō. hic alienus erat: vel verius quod ad ius parendi conditioni: vt infra de capt. & postli. re. l. in bello. s. si quis. & sic etiam expone. s.e.l.ij. in princ. & s.j. & s. titu. ij. l. pen. in fine. Accur.

**S**I decem. J CASVS. Liber esse iussus, si det decem heredi: heres eum vendidit, & dixit emptori quod hic seruus debebat esse liber si det. xx. nunc appetit quod dando. x.est liber. tenebitur heres emptori act. ex empto. si autem promisit heres de dupla nomine euictionis, & euincatur emptori hic seruus per extraneū: tunc heres tenebitur de dupla. Franciscus.

y Dedit. heredi: secus si alij: vt s.de euic.l. qui alienam. s.j.

z Ob mendacum. hic est sensus: vt ob mendacium agatur ex empro, & non ad duplum: sed re euicta ab aliquo extraneo, ad duplū agitur, si promissa est: & sic non est contra. C.de euic.l. qui libertatis. s.j. vbi dicitur non agi ad duplum propter mendacium.

**S**I heres. J CASVS. Liber esse iussus si det. x.heredi. heres donavit seruo. x. vt ea ei redderet, & liber esset. licet reddat, non est liber. & hoc de rigore: de equitate secus. si autem simpliciter donavit, & seruus hac. x. reddat heredi, liber est. Franc.

a si heres. alias lex. si heres. alias. s.Pomponius.

b Liberum. de rigore iuris. sic & infra de solu. l. qui sic. sed de equitate secus: vt supra si cer. peta. l. si tibi. & de dona. l. qui id. s.j. quæ sunt contra. Accursius.

c In plenum. i. non adiecta hac conditione. quandoq; ergo plenē

dat, quandoque non. sic infra de acquiren. re. domi. l. per seruum. §. j.

**S**i quis testamento.] **C A S V S.** liber esse iussus, si reddiderit rationes heredibus: reddere debet & reliqua, & pro hereditaria parte omnibus: licet quorundam heredum nomina sint expressa. Franciscus.

**a** Posita. sed certe imò virilis tunc: vt supra eodem. l. ita. liber. §. j. quæ est contra solutionem datam pro hereditaria his quorū nomina non sunt expresa: nomina tis verò pro virili: vt sit pportio totius & partis. vel aliud cum omnia nomina, aliud cum pars tantum exprimitur: vt infra eod. l. qui pecuniam. & hoc placet. vel supra sunt exposita propria: hīc appellatiua. & facit supra de manumiss. testa. l. si ita fuerit. Accur-

**S**i quis ita.] **C A S V S.** Reliqui libertatem seruo meo, si heres eum non manumittat in suo testamento. dicit quòd expectabitur mors heredis, si heres eum manumittat in testamento suo, vel non. [SER-  
VVS COMMVNIS.] Vnus ex dominis reliquit libertatem seruo communi si det. x. dicitur quòd dare poterit ex peculio hæc decem: siue hoc peculium speget ad heredem relinquentis libertatem, siue ad alium dominū: nec est vis cui debeat dare. [S I D V O.] Duobus

\* applican- tur. i. in rem statuliberi vertuntur. Græcus ta- men interpres legille distinguitur. nam aut gesserunt separatis rationes: & tūc vñus red- dendo sine alio erit li- ber, aut cōmuniter ges- ferunt, & tūc vñus sine alio non potest perue- nire ad libertatem. [QVI-  
T A.] Libertas relicta est seruo, si iurauerit se ascendere Capitolium. dicitur quòd statim cū iurat, est liber. [SER-  
VVS.] Reliqui libertatem seruo heredis mei, si quādam rem quæ est heredis mei, ei det. dicitur quòd eam dando est liber: cum & fine vlla condit. possem illi seruo relinquere libertatem. [HÆC  
S C R I P T V R A.] Reliqui libertatem seruo Sticho, cū erit. xxx. annorum. postea dixi: si Stichus. x. non dederit, liber non esto. dicitur quòd & dare debet. x. & .xxx. annorum effici: & tunc erit liber. Fran. Accurius.

**b** Significari videtur. scilicet vt sit liber, si &c.

**c** Deficit. Sed cur manumittente herede non fit liber ex testamento priore: vt supra eo. l. statuliberos. §. si ita: Respon. supra cōditio si seruierit, habetur pro impleta, cū heres manumiserit: quia per eum fit quòd minus impleri possit. at hæc conditio, si heres non manumiserit, deficit cum heres manumittit, secundum Ioan. Item quid si dixerit testator, Stichus liber esto, si testamen- to suo heres cum manumiserit: & heres ei postmodum reliquit

libertatem: ex cuius testamēto erit liberar. quòd ex primo supra de leg. iij. l. vnum ex familia. in prin. & supra de her. instit. l. iij. §. ij. & l. asse. & j. eo. l. si. peculium. §. fin.

**d** Iussus. ab vno ex dominis.

**e** Heredem. eius testatoris qui reliquit libertatem.

**f** Socium. nā potest ab ab alio domino habere, ab alio non: vt supra de pecul. l. quis ego.

**g** Causa. i. utilitati. Io. vt scilicet cuicūque, & de quoquaque suo peculio possit dare. Ioan.

**h** Applicatur. hoc scilicet q̄ potest, &c. Sed cōtra infra eo. l. non vide- tur. Sol. vt ibi.

**i** Totum. concordat. s. de manu. test. l. si ita fue- rit. & C. de condit. in- ser. l. pen.

**k** Non ascenderit. non enim ascensio, sed iusiu- randum in conditione fuit. Azo. Sed quid si a- scendit, & non iurauit? Rñ nō videtur implesse cōditionem, cum iura- mētum nō remittatur: vt & s. de manu. testa. l. si quis libertatem. & l. seruum testamento.

**l** Perueniet. tradēdo: vel si per eum nō stet. Et sic no. q̄ nō semper est idē dare quod facere acci- pientis. sic & potest no- uare. s. de vsur. l. si stipu- latus. §. verū si emptor. & insti. qui. mo. re com. oblig. §. itē is cui. & in- stit. de le. §. incertis. Sed aliās contra: vt instit. de act. §. sic itaque. & infra de verb. oblig. l. vbi au- tem non. §. fi. Accur.

Dare non  
semper est  
accipientis  
facie.

Rē suā dari,  
& nihil da-  
ri, paria sunt:  
vt instit. de lega. §. sed si  
rem legatam.

**m** Quia potest. bona ra-  
tio, quia suā rem ei dari,  
& nihil dari, paria sunt:  
vt instit. de lega. §. sed si  
rem legatam.

**n** Inieciſſe. vt. s. de adi-  
men. lega. l. si legatum.  
in princ. & s. si cer. pet.  
l. pecuniam.

**S**eruus.] **C A S V S.** Li-  
ber esse iussus est ser-  
uus, si det. x. heredi. hic  
seruus conducebat ope-  
ras suas ab herede, & de-  
dit nomine mercedis  
ultra. x. dicitur quòd nō  
est per hoc liber. [SER-  
VVS.] Relicta est liber-  
tas seruo, cū dedisset

heredi operas per septē annos. dicitur q̄ dies quibus fuit in fuga, non cōputantur in septē annis. vnde nisi per totidem dies seruiat post septem annos quos fuit in fuga, nō erit liber. secus autem est si fuit dictum, cū septem annis seruierit, tunc sit liber. nam erit liber, si post tempus fugae reuersus seruierit. Franc. Accur.

**o** Non enim pro libertate, non omnis ergo numeratio implet condi-  
tionem: licet sit arg. contra. s. eo. l. statuliberos. §. si quis seruum. &  
facit supra si cer. pet. l. non omnis. & j. eo. l. si decem. Accur.

**p** Totidem dies. quod facere potest, & sic morā purgare: vt supra  
eo. l. cum heres. §. fi. Sed contra. j. eo. l. si intra quinquénium. Sol.  
vt ibi. Item facit quod no. s. de fideicomis. lib. l. Thais. §. intra.

**M**ortuo.] **C A S V S.** Relicta est libertas seruo. si det decem he-  
redi. hic seruus fecit locupletiorem heredit. in. x. liber fit, vt  
si de suo soluit creditoribus heredit. vel pauit familiam heredis,  
ita quòd decem expendit. [HERES. ev M.] Seruus iussus esse  
liber,

Numeratio  
non tem-  
per  
implet con-  
ditionem.

ei donasset, fieri liberum.

**xii. I V L I A N V S libro septimo  
Digestorum.**

**S**i quis testamento libertatem acceperit sub conditione, si rationem dederit: debet pro hereditaria parte heredibus reliqua soluere, etiam si nomina quorundam heredum sint in conditione posita. \*

**xiii. I D E M libro quadragenimo-  
tertio Digestorum.**

**S**i quis ita libertatem dedit: Stichus, si cum heres meus testamento suo non manumiserit, liber esto: secundum voluntatem defuncti hoc significari videtur, b si testamento suo heres non adscripsit ei libertatem. quare si quidem heres libertatem seruo testamento suo dederit, defec-  
tus c conditione videbitur. si non dederit: impleta conditione vltimo vitæ tempore heredis ad libertatem perueniet. Seruus communis liber esse iussus d ita, si decem dederit, ex peculio dare potest quod quoquaque modo adquisitum habuerit: nec refert, apud heredem c id, an apud socium f fuerit: & heredi, an extraneo date iussus sit. nam per omnia causæ g statuliberi applicantur, b \* quòd conditionis imple-  
dæ gratia alienare peculiares nūmos potest. Si duo serui rationibus redditis liberi esse iussi fuerint, & separatim rationes gesserint: non dubiè separatim quoque conditioni patere poterunt. Sed si actus eorum communiter gestus, ita immixtus fuerit, vt se-  
parari non possit: necessario alter cessando alterius libertatem im-  
pediet: nec videbitur conditio in alterius persona impleta, nisi id quod computatione rationum

habita reliquum fuerit, aut v-  
terque, aut alter totum i sol-  
uerit. Qui ita liber iussus est, si iurauerit se Capitolium ascen-  
surum: confessim vt iurauerit,  
quamvis Capitolium non ascen-  
derit, k liber erit. Seruus heredis rem ipsius heredis dare ius-  
sus, & liber esse, ad libertatem perueniet: i quia potest m te-  
stator & sine villa dandi condi-  
tione heredis seruum manumitti iubere. Hæc scriptura, Stichus  
cum erit annorum triginta, liber esto:  
Stichus si decem non dederit, liber  
ne esto: hanc vim habet: Stichus  
si decem dederit, & ad annos tri-  
ginta peruenierit, liber esto. nam-  
que ademptio libertatis vel legati  
sub conditione facta incepit con-  
trariam conditionem legato vel  
libertati quæ prius data erat, in-  
iecisse. n

**xiv. A L P H E N V S V A R V S  
libro quarto Digestorum.**

**S**eruus qui testamento domi-  
ni, cū decem heredi dedis-  
set, liber esse iussus erat: here-  
di mercedem referre pro ope-  
ris suis solebat; cū ex mercede  
heres amplius decem recepi-  
set, seruus liberum esse aiebat.  
de ea re consulebatur. Respon-  
dit, non videri liberum esse. non  
enim pro libertate, o sed pro  
operis eam pecuniam dedisse:  
nec magis ob eam rem liberum  
esse, quā si fundum à domi-  
no conduxisset, & pro fructu  
fundi pecuniam dedisset. Ser-  
uus cū heredi annorum septem  
operas dedisset, liber esse iussus  
erat. is seruus fugerat, & an-  
num in fuga fecerat. cū se-  
ptem anni præterissent, respon-  
dit non esse liberum: non enim  
fugitiuum operas domino dedis-  
se. quare nisi totidem dies p quot

heredi operas per septē annos. dicitur q̄ dies quibus fuit in fuga, non cōputantur in septē annis. vnde nisi per totidem dies seruiat post septem annos quos fuit in fuga, nō erit liber. secus autem est si fuit dictum, cū septem annis seruierit, tunc sit liber. nam erit liber, si post tempus fugae reuersus seruierit. Franc. Accur.

**o** Non enim pro libertate, non omnis ergo numeratio implet condi-  
tionem: licet sit arg. contra. s. eo. l. statuliberos. §. si quis seruum. &  
facit supra si cer. pet. l. non omnis. & j. eo. l. si decem. Accur.

**p** Totidem dies. quod facere potest, & sic morā purgare: vt supra  
eo. l. cum heres. §. fi. Sed contra. j. eo. l. si intra quinquénium. Sol.  
vt ibi. Item facit quod no. s. de fideicomis. lib. l. Thais. §. intra.

**M**ortuo.] **C A S V S.** Relicta est libertas seruo. si det decem he-  
redi. hic seruus fecit locupletiorem heredit. in. x. liber fit, vt  
si de suo soluit creditoribus heredit. vel pauit familiam heredis,  
ita quòd decem expendit. [HERES. ev M.] Seruus iussus esse  
liber,

Numeratio  
non tem-  
per  
implet con-  
ditionem.

liber si det. x. heredi. cum heres venderet hunc statuliberum, dicitur in pretio inter se & emptorem facto : x. quæ iussus est seruus dare, & esse liber, volo quod mihi debeat dari. dicitur quod seruus haec. x. dabit heredi, & erit liber. idem si heres dixit in pacto : volo quod haec. x. det seruus cuidam extraneo, puta Titio. nam ei Titio dando. x.

seruus erit liber. Franciscus.

a Hereditatem. heredis cui iussus erat dare.

b Existimau. ego Aphricanus. Accursius.

\* Id est, si reuersus à figura tanto tempore seruerit, quantum in fuga consumpsit.

c Valere. quantum ad hoc ut emptori non cogatur dare, & ut dando extraneo liber fiat.

R. & facit infra de sol.

l. vero procuratori. &

l. solutam. Accur.

d Statulibera. Hereditatis est. cum ipsa serua sit : vt supra eod. l. statuliberum. in prin. & C. de fideicommis. lib. l. cùm libertatem. quandoque tamen faltit : quod plenè dixi. supra tit. ij. l. pen. in fin.

S I decem. ] C A S V S . Dominus reliquit seruo suo libertatem, si. x. daret heredi. hic seruus debebat ex aliqua causa dare. x. domino : & sic debet heredi. si seruus. x. dat heredi, non erit per hoc liber. & quod alias dicitur quod seruus iussus dare, & liber esse, potest dare ex peculio : hoc intellige ut non etiam ex eo dare possit quod extra peculium est. Franciscus.

e Tantundem. scilicet decem. Accursius.

f Debet. scilicet ex alia causa.

g Posse dici. vt & supra de pecu. l. peculium. §. si heres.

h Nullum. vt & supra de pecu. l. sed si damnum. §. præterea.

i Constituentum. vt ex peculio dare possit.

k Progrediatur. dicendo contra prædicta.

l Surripuerit. pro eo enim fere haberi potest, siue nummos quos in peculio habet, & mihi debet, mihi soluat : siue nummos mihi surripiat, & eos mihi postea reddat : quo casu eum non peruenire ad libertatem supra dictum est. Ro. in. l. statuliberos. §. si quis seruum. & facit supra de pecu. l. peculium. §. ex aliis. ibi, alioquin & quod surripuit seruus, &c. sed videtur contra primum dictum. infra eo. l. Sticho. §. j. sed ibi solues. Accursius.

S I triennio. ] C A S V S . Relicta est libertas seruo, si det. x. omni anno usq; ad triennium heredi. nunc seruus primo anno ob tutlit. xx. heredi : & heres noluit, non est liber per hoc : cum & si heres accepisset haec viginti, non esset seruus liber. subaudi, nisi alia decem offerret. Franciscus.

m Liber esset. nisi iterum. x. heredi obtulerit. & sic non ob. supra eo. l. statuliberos. §. Stichus. in fin. & supra de manumis. testa. l. ita fuerit. in fin. Accursius.

S I seruus. ] C A S V S . Relicta est libertas seruo, præterea & legatum, si filius testatoris compleuerit quatuordecim anno. ille filius ante deceperit. dicitur quod cùm transferit tantum temporis quo filius si vixisset compleuisset. xiiii. anno. erit hic seruus liber : non autem legatum habebit. Franc.

n Si seruus. facit supra de manumis. testamen. l. si ita scriptum. & quod ibi not. Accursius.

ff. Nouum.

S I peculium.] C A S V S . Seruo relicta est libertas & peculium si det. x. alicui extraneo, puta Titio. cùm seruus vellet dare haec decem de peculio illi Titio, & liber esse, heres non permisit: certè hic seruus liber est. & si peculium petat tanquam sibi legatum ab herede hic liber factus, & heres vult retinere decem quæ iussus erat seruus dare, & liber esse: at id dicitur. intelligentias tamen q; hic heres tenetur illi Titio act. in factum ad illa decem.

[D E I L L O .] Seruus liber esse iussus si det decem alicui extraneo, puta Titio : poterit hic seruus in iusto vel ignorantie herede decem de peculio detrahere, & soluere Titio, & faciet pecuniam accipientis. si autem hic seruus iussus est esse liber si det decem heredi, & heres decem debebat huic seruo: poterit seruus compensare cum herede, & erit liber. [I S C V I .] Seruus liber esse iussus est si det decem cuidam extraneo, puta Titio. antequā det, deceperit Titius. queritur an hic seruus sit liber? Et respon. quod si hic seruus habuit decem parata in vita Titij, & per eum non stetit quod minus solueret: seruus est liber, & hoc dixit Sabin. Iulia. autem plus dicit, quod si nunc seruus habet parata decē, & tunc non habuit: satis sit vt sit liber. & hoc est non testatoris voluntate, sed iure supplete eam fauore libertatis, adeò q; nec legatum hoc casu relictum habebit. si autem per heredem stetisset quod minus daret seruus decem Titio: tunc fit liber iure testamenti. Ultimò dicit. seruus liber esse iussus si det decem heredi: heredi heredis dando liber est. si autem est iussus

dare decem Titio extraneo: heredi eius extranei dando liber est, si haec fuit voluntas defuncti. [Q Y A D A M C O N D I T I O N E S .] Quandoque libertas relinquitur seruo sub conditione. que conditio sui natura uno eodemque tempore non potest impleri: vt si decem operas dederit heredi. nam per decem dies debet operas dare. à simili, si ad decem annos, decem aureos dare iussus est heredi, & esse liber: omni die potest dare unum aureum: & cùm omnes compleuerit ad soluendum, erit liber. in uno tamen discordant haec conditiones: quia conditio operarum non potest simul impleri. vnde si heredi seruus offerat decem operas una die. accipiat heres vel non, non sit liber, nisi decem dies transeat. idē si iussus est ire Capuam, & esset liber, & heres prohibeat eum ire. nam non statim fit liber, sed lapsu tanto tempore quo potuisset iussus Capuam. sed secus in secunda condit. puta si det. x. sit liber. nam poterit simul. x. dare, & erit statim liber. [S I T A Q V I S A C C E P R I T .] In testamento meo dixi: si heres meus Stichum non manumiserit, Stichus sit liber. expectabitur aliquod tempus, nec nimium, nec modicum, intra quod poterit heres sine suo magno incommmodo cum manumittere. & si manumiserit, tunc fit liber ex testamento meo. si autem tempus est appositum intra quod heres eum manumitterat si vult, alioquin sit liber: illud tempus expectabitur: quo elapsu & seruo non manumisso, seruus erit liber ex testamento meo. Franc. Accursius.

a Prohibuerit dare. & sic est liber conditione habita pro impleta: vt supra eo l.ijj.in princ.&.C.de condit.inser.l.fin.

b Manumissus. id est factus liber ipso iure conditione habitapro impleta, cum per eum non remansit, sed per heredem.

c Et cum seruo. nunc soluit.

d Inuidiosum. sic supra de distra. pig.l. scriptū. §. si aliena.j.respon.

e Fraudari. tenetur tam actione in factum ei in cuius persona erat adimplenda conditio: vt supra de condit. ob cau.l.ijj.§. fin.

f Inuito. imò videtur quòd dominium non transeat inuitis heredibus: vt supra de condit. & demon. l. si inuitus. & supra eod. l. statuliberos. circa princip.ibi, cum igitur veram,&c. & supra de condit. ob cau. l.ijj.§. fin. sed ibi, scilicet in tit. de condi. cau.da.l.ijj.§. fin. plenè dixi. Accursius.

g Eam. scilicet tantum.

h Debeat. scilicet naturaliter: vt. §. de pecu. l.nec seruus.

i Compensare. vt supra de pecu. lega.l. si peculium. §. sicut autem. & supra de compen.l. etiā quod natura.

k Non staret. quia offerebat: vt. C.de condit. inser.l.fin. & facit supra de condit. & demonst. l. cum ita datur libertas. ij. & iij. respon. & infra eo.l. Stichum Titio. §. penult.

l Constituto. quasi dicat non testatoris voluntate, sed iure supplete eam.

m Potius iure. non ex voluntate testatoris, sed ex iure supplente eam.

n Eadem legatus sit. præter libertatem.

o Habiturus est. conditionis defectu: vt supra de condit. & demonst. l. in restamēto. nam sic est & in aliis pecuniarīis relīctis, vt deficiant deficiente conditione sub qua relīcta sunt: vt subiicit,&c. C.de condit. inser.l. legatum.

p Ex testamento. id est ex voluntate defuncti sola, non iure constituto. M.

q Heredis heredi. quia heres heridis,&c. vt. C. de hered. instit. l. fina. & de usufruct. l. antiquitas. & infra de verb. signifi. l. heredes. & supra eod. l. si statulibera. §. si filius fami. & l. mortuo. & infra eod. l. seruus si heredi. in princip. &. C.de leg. l. in annalibus.

r Duendum est, vt & eius heredi possit dari: alias secus: vt supra de condit. & demonst. l. sub diuersis. §. fin. vel etiam aliter, vt ibi notaimus.

s Dantur. vt. §. de ope. liber. l. j.

t Igitur. à simili: & dic iussum usque ad x. annos. x. aureos dare, & liberum esse: & ipse quolibet anno dedit vnum.

u Necessario. sed aurei ex voluntate sic diuisim soluuntur. nam

A etiam primo anno possunt omnes solui: & erit liber: vt hīc innuit per hoc quod dicit, alia. & supra de manumis. testa. l. si ita fuerit. in fin. & supra eo.l. statuliberos. §. Stichus.

x Noluerit. scilicet vnam operam, vel omnes ei antē tempus oblatas. Accursius.

y Idem. vt tacitum tēpus intelligatur.

z Ite. eodem tempore. \* intellige a Potuisset. vt infra eo. dem. l. seruus si here. di. §. imperator. sic & in stipul. tempus scilicet tacitē intelligitur propter locum: vt instit. de verborum oblig. §. loca etiā. & infra de verborum obliga. l. eum qui kalendis. §. quotiens. & l. continuus. §. cùm ita. & nisi in casu: vt infra eodem titu. l. fina. §. si inter eos.

b Non enim contra. id est contra voluntatem defuncti esset, si non permitteremus eum manumittere & habere libertum. & facit supra eo.l. si quis ita. in princ. Accursius.

c Manumittere. Not. optimum ex duobus contrariis temperamētum: & sic facit supra de interrog. actio. l. & quia. & infra de verbo. obligat. l. eum qui kalend. & l. continuus. in princip. &. §. cum ita. &. §. illud. & de solu. ratum. & l. quod dici. mus. & rem ra. ha. l. quo enim. §. Julianus. & supra de negot. gest. l. diu. ortio. & supra de condit. ob cau. l. si pecuni. m. §. fi. & si quis cau. l. ij. §. penult.

Tēperamētum optimū ex duobus contrariis sit. non enim

d Tempus adiectum. puta annus. ad quod facit. §. de condic. ab cau. sam. l. ij. §. j. Accur.

L A beo.] C A S V S .

L Reliqui libertatem seruo meo castaldioni si rationes diligenter tra. etasse videbitur: & reliqui ei peculium. Dicitur quod debet inspi. ci an bona fide incesse. rit non solum in ratio. nibus ordinandis, sed etiam in reliquo red. dendo. Secundò expo. nitur hoc verbum vi. debit. id est videri poterit. sic & aliás aqua pluvia nocet, id est no. cere potest. Tertiò di.

cit quod debet reddere rationes ipsi heredi. sic aliás cum seruus liber esse iussus est si dederit. x. licet non dixerit cui debeat dare: intelligitur quod heredi. [ P A C T U M E I V S .] Legauit tibi centum: & grauauit te per fideicommissum vt dares ista centum cui velles de liberis meis. si antequam eligeres dececessisti, extunc da. bitur omnibus libertis. Francis.

e Calenus. verba testatoris. Accursius.

f Suāque omnia. Py.est, habeto, &c.

g Vtius. adhoc supra de manumis. testa. l. si ita scriptum sit. & l. qui filium. §. j.

Reddendo.

- a Reddendo. vt & supra eo.l.si statulibera. §. penult.&c. §. finali.  
 b Videbitur. materialiter ponitur.  
 c Poterit. nam competit nondum damno dato: vt supra de aqua pluia arcenda.l.j. §. hæc actio similis expositio supra ad Velleia. l.hæc actiones.& supra de capi. deminu.l.j. §. hoc iudicium.  
 d Cui. id est cuius arbitrio. Accursius.  
 e Agentium. id est secundum morem in similibus obtentum ab agentibus, scilicet hominibus in causis, veluti si is, &c. ex quo exemplo apparat quod si non sit dictum cui eam diligentiam probari oporteat, heredi probanda sit, secundum. M. Argu. contra supra titul. ij.l. Thais. §. forore. & supra de contrahenda empt. l. hæc venditio. sed aliis loquuntur casibus. Vel verius, & hic in subsidium ad arbitrium boni viri recurratur herede male reprobante, per dictam. l. & supra pro socio. si societatem. & de oper. libe.l. si libertus. Accursius.  
 f Dedit. sic supra. l. prox. & supra eodem. l. ita liber.

†legendum

vno verbo

Pactum ei⁹.

g Cui eorum voles. qui busdam nominatis, puta libertis: vt supra de lega. ij.l. cum quidam. &l. vnum ex familia. in principio.

Q Vi pecuniam. [c A-  
s v s .] Seruo reliqui in testamento meo libertatem, si det decem: nec dixi, cui. dicitur quod dare debet heredibus meis, & pro hereditariis partibus. sed si quosdam ex heredibus nominaui, illis tantum dabutur: & pro hereditariis portionibus. si autem adieci extraneū, vel extraneos, quibus volui dari, & heredibus meis etiam: tunc extraneo vel extraneis dabutur virilis, heredibus autem pro hereditaria portione. Franciscus. Accur.

h Dare debet. vt supra l. prox. §. veluti, &c. &l. ita liber. & supra de acquirend. heredita. l. pro herede. §. Papinius. &c. §. sequen. Argu. contra supra si vñsfruct. petat. l. fundum. Accursius.

i Quibus. scilicet tantum, puta duobus iussit dari, & non aliis duobus, cum essent quatuor.

k His. scilicet tantum: aliis nihil.

l Hos. scilicet extraneos.

m Hereditarius. sic supra de vulga. substitu.l. qui plures. Et not. quia aut omnia nomina propria heredum dicta sunt: aut nullius: & tunc serua quod dicitur supra eo.l. ita liber. §. fina. aut quorundam, & tunc quod hic: vel etiam dic vt dixi supra eo.l. si quis testamento. Accursius.

S I intra.] c a s v s . Reliqui libertatem seruo meo, si det censum heredibus meis intra quinquennium. post quinquenn. Nouum.

nium dando non erit liber. Secundò dicit: reliqui libertatem seruo, si reddat rationes & reliqua. cum seruus vellet reddere & soluere reliqua heredi, heres non patitur. dicitur quod seruus fit liber, ac si conditioni paruisset. Franciscus.

n Nec Titio. extraneo cui dare iussus erat. M.

o Dabit. vt ad libertatem veniat: vt & supra titul. ij.l. Thais. §. inter. Sed contra supra eod. l. seruus qui. §. seruus. Sola. hæc in dando, ibi in faciendo. Item ibi ante tempus saltem incipit, hoc non: sed antè quinque-nium soluere potest, & esse liber: vt supra de ma. testa. l. si ita fuerit. §. j.

P Paruerit. facit supra eod. l. statuliberos. in principio. &. §. si quis seruus.

S Tichus. ] c a s v s . Seruus liber esse iussus, si heredi decē promiserit, vel operas datarum se iurauerit: si promitterat decem heredi, efficitur liber, licet non sit obligatus, vt quia inter seruum & dominum, &c. Franciscus.

q Obligatio. inter heredē qui dominus est, & seruum: vt infra eodem. l. penulti. §. Paulus. & infra de libe.cau. l. fin. §. fin. sed fortè in subsidium tenebitur actione in factum post manumissionem: arg. C. an. ser. ex suo fact. l. promissæ. Argu. tamen contra. §. si quis omis. cau. testa. l. si quis sub conditione dari. in fin. Item nota quod de facto sufficit conditio nimplam: sic supra eodem. l. si quis. in principio. &. §. qui ita. & de manumis. testam. l. seruum testamento. & de conditi. institut. l. mulier. §. si quis. Item facit supra de ope. liber. l. cerdonem. Accur.

loca certa

S Tatuliberos. ] c a s v s . Statuliber interim antequam impleatur conditio sub qua relata erat libertas, potest vendi. & si in venditione apponatur pactum, puta quod intra certa loca eum teneat em-

ptor, vel quod non possit eum manumittere: hæc pacta non tenent. Franciscus.

r Conditionibus. conditio, id est pactio, alias dura, alias bona: vt hæc, & supra de his qui sui vel alie.iur. sunt. l. dominorum. & supra de ædil. edicto. l. actionem. & facit. C. de tasta. manumis. l. statuliberis.

L libertate.] c a s v s . Reliqui libertatem seruò, si reddiderit rationes heredi. dicitur quod debet reddere rationem quam redigit, & eam quam non redigit in scriptis. Secundò dicit: Seruo relata est libertas, si reddiderit rationem. hic seruus nullam rationem administravit. dicitur quod erit liber. Franciscus. Accursius.

**a** Nihilo minus non ergo nocet falsa demonstratio: vt & s. de condit. & demonstr. l. demonstratio. Item facit. j. eo. l. seru' si heredi. in priu. & C. de manumis. testa. l. cum testamento.

**S**i is. **CASVS** Seru' si daret decem heredi, debebat esse liber.

**S**heres alienauit hunc seruum, puta Sempronium: postea redemit: interim eum vendidit Titio. dicitur quod dando decem Titio, erit liber. Francis.

**b** Placuit. dum viuit vendor: vt. j. eodem. l. seruus si heredi. in principio. quae est contra, secundum quosdam. vel ibi ideo est, quia heres cui erat dandus, manumisit eum statuliberū: hic redemit, & alienauit. magis autem est contra de conditio. & demonstratio. sub diuersis. §. fi. sed qualiter inteligitur, expone vt ibi. & ad hoc facit quod no. s. eodem. l. si statulibera pœna. §. fina.

**S**i hereditas. ] **CASVS**. Testator reliquit libertatem seruo castaldioni, si redderet rationes intra. xxx. dies post mortem testatoris. heres distulit hereditatem adire bene per. xxx. dies, & sic seruus non potuit intra tempus predictum redere rationes. dicitur quod si adhuc vult redere rationes, erit liber. [ **S T A T U L I B E R .** ] Testator reliquit libertatem seruo suo sub condit. & legavit ei peculium. hic seruus antequam veniret conditio, emit aliquam rem. dicitur quod haec res, sicut & peculium, attinet ad seruum factū liberum: licet quidam dicent contra. Fran. Accur.

**c** Ita. scilicet vt. s. dictum est.

**d** Explaretur. idem habes. s. eod. l. statuliberos. §. si quis heredi. Accursius.

**e** Statuliber. alias lex: alias. §. Accur.

**f** Legato. illi statulibero. Accur.

**g** Scriptum est. & male: vt subiicit. Accur.

**h** Collatum est. veluti cum libertate peculiū tibi do lego.

**i** Habet. vt & s. de pecu. l. peculium.

**k** Non sit. ante cumentum conditionis.

**l** Utimur. hoc cum ipsi seruo manumisso legatur: alias si extra neo, tempus mortis testantis inspicitur: vt institu. de leg. §. peculium. & supra de pecu. leg. l. denique. §. fi. & de pecu. l. pe.

**S**tatuliberi. ] **CASVS**. Statuliberi nihil penè (id est fere) differunt à seruis & quo ad cōtractus, & quo ad actiones, & quo ad delicta. [ **Q V I N T U S M V C I V S .** ] Testator exhereditauit filium, & instituit Titium heredem, & reliquit libertatem seruo si daret. x. heredi. nunc mota est quæstio inter filium & heredem scriptum: qui filius dicebat se non iuste exhereditatum, & sic debebat habere bona. scriptus obtinuit: seruus dedit. x. isti

scripto. queritur, an sit liber? & antequam respōdeat. dicit aliū casum. Si hic seruus dat decem scripto, & postea scriptus amisit bona, vt quia filius obtinuit contra eum: dicitur quod hic seru' non erit liber. Labeo autem confirmat proximum casum ita demum si iuste iudicauerit iudex. postea loquitur Aristo, corrigēs dicta: & dicit quod hic seruus debet dare ei qui vicit: siue scriptus vicerit: siue filius. nam

\* Pro & ideo quidam cōiectura duci legendū autumant, sed non.

† Viginti quidam legi debere contendant.

negotio gesto, vel contractu pertinet, eiusdem cōditionis sunt statuliberi, cuius cæteri: & ideo in publicis quoque iudiciis easdem poenas patiuntur, quas cæteri serui. Quintus Mucius scribit: Paterfamilias in testamento scriperat, Si Andronicus seruus meus heredi meo dederit decem, liber esto: deinde de his bonis cœperat controversia esse. qui se lege heredem aiebat esse, is eam hereditatem ad se pertinere dicebat. alter qui hereditatem possidebat, aiebat testamento se heredem esse. secundum eum sententia dicta erat qui testamento aiebat se heredem esse. deinde Andronicus quærebat, si ipsi viginti dedisset, quoniam secundum eum sententia dicta est, futurūne esset liber: an nihil videatur sententia qua vicit, ad eam rem valere.

¶ quapropter si viginti heredi scripto dedisset, & res contra possessorem iudicata esset, illum in seruitute fore. Labeo hoc quod Quintus Mucius scribit, ita putat verū esse, si reuera lege ab intestato heres fuit is qui vicit. nam si iniuria iudicis victus esset scriptus verus heres ex testamento, nihil minus eum paruisse conditioni ei dando, & liberum fore. sed verissimum est ( quod & Aristo Celsus rescripsit ) posse dari pecuniam heredi ab intestato, secundum quem sententia dicta est. quoniam lex duodecim tabularum emptionis verbo omnem alienationem complexa videtur: non interesset quo genere quisque dominus eius fieret: & ideo hunc quoque ea lege contineri, secundum quem sententia dicta est: & liberum futurum eum qui ei dedisset pecuniam: hunc autem, id est possessorem hereditatis cui data es-

\* intestato, quidam reponendum purat ex sententia sequentium verborum recte: nam & ita reperi in uno meo vetusto manuscr.

○ Pœnas. hoc est contra infra de pœn. l. moris. §. finali. & de quæstio. l. statuliberi. & supra si ex noxa. cau. l. finali. quibus dicitur vt liberum puniendū. Solu. hīc deliquit antequam esset statuliber: in illis legibus postea: ar. infra de pœn. l. j. j. respond. & propter hoc dixit. s. pene.

P Controversia. inter legitimum heredē & scriptum. M.

q Valere. ad hanc non responderet.

r Quapropter. scilicet scribit Quintus Mucius soluendo quādam aliam quæstionem propter quam videbatur idem in superiori esse si sententia nihil facit pro scripto: sed in vitroque contra erit per Aristonem.

s Illum. scilicet seruū. Accursius.

t Verum esse. illū dantem scripto, & postea victo, in seruitute remanere: sed & hīc Labeo corrigitur per Aristonem.

u Posse dari. Sed cum scriptus non desit heres esse per hanc sententiam? Respond. imò quārum ad effectum &

vtilibus actionibus conuenit & agit legitimus: vt & s. de trāsactio. l. controversia. & institu. de fideicom. here. §. restituta. & de condic. indebi. l. iiij.

Emptionis verbum striatè & largè

x Emptionis dixit enim, licet hoc non habeamus, statuliber decem dare iussus si venditus fuerit, decem det emptori. & sic translatio à scripto in legitimū, est venditio: secundum. H. Alij dicit, vt Ir. quod loquitur per simile. sicut enim lex duodecim tabularum emptionis omnem alienationem singularem est complexa: ita cū dixit, des heredi: videtur omnem heredē complexa. vnde si dedit legitimū, paruit conditioni. Item no. hīc latge accipi hoc vocabulum emptionis, alias strictè: vt Cod. de iur. emphyl. l. j. item in eo. tit. l. fi. & Co. de fun. patrimonial. l. j. item C. de præ.

de præ.curia.l.fin.item.5.de pign.in quorum.sic alienationis verbum est generale:vt in authen.de non alie.aut permu.5.alienationi.quandoque tamen strictè ponitur:vt.5.de alie.iu.l.ex hoc edicto.5.alienare.Item not.nihil interesse quid ex æquipolentiibus fiat.sic C.de inst.& sub.l.si mater.& 5.ad Treb.l.mulier.5.j.

a Pecuniam . habitam

à statulibero : vt & su-

pra de don . causa mor. l. quod statuliberi . & supra de pet.here.l. nec vllam.5. sed Sabinus. Remanet ergo ille liber etiam eo casu quo est data sententia contra scriptum cui fuerunt data decem , multo magis si pro scripto . & sic corrigitur hic quod supra dixit

Quintus Mucius & La-beo . Sed opponitur . Nonne rescissio testamento rescinditur & libertas:vt Co.de ma.te-sta.si mater. &c. ff.de pi. l.si superatus? Respon. non:vt.5.de except . rei iudi. l. j. Vel dic quod loquitur in casib' quos habes. 5. de inoffic. te-sta.l.Papi.5.si.&l.sequ.